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Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 

Neuvosto kokoontuu Brysselissä 12.12.2023. Suomea edustaa eurooppaministeri Anders Adlercreutz.  
 
Neuvosto valmistelee joulukuun Eurooppa-neuvostoa (14.-15.12.) keskustelemalla Eurooppa-neu-
voston päätelmäluonnoksesta. Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä korkeana 
Ukrainan tukemisessa. EU:n on luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja paran-
nettava avun ennakoitavuutta. Suomi tukee vahvasti Euroopan rauhanrahaston käyttöä ja lisäpääomit-
tamista Ukrainan tukemiseksi. Suomi on avoin erilaisille rahoitusratkaisuille Ukrainan tukemiseksi. EU:n 
on lähetettävä vahva poliittinen viesti sitoutumisestaan Ukrainan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen tuke-
miseen. Suomi tukee EU:n yhteisen puolustusteollisen strategian valmistelua ja toimia EU:n puolustus-
teollisen pohjan vahvistamiseksi. Suomen etu on, että EU on turvallisuudessa ja puolustuksessa mah-
dollisimman vahva ja toimintakykyinen. EU:n puolustusyhteistyön syventämistä on jatkettava laaja-alai-
sesti ja konkreettisesti. EU:n kyky toimia Eurooppaa kohtaavissa kriiseissä on Suomelle erityisen tär-
keä, mukaan lukien keskinäisen avunannon lausekkeen toimeenpanon edistäminen konkreettisin toi-
min sekä hybridiuhkiin vastaamisen kehittäminen. Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa ja muut muutok-
set turvallisuusympäristössä edellyttävät rajaturvallisuuden vahvistamista edelleen. Suomen kantoja 
EU:n monivuotisen rahoituskehyksen välitarkistukseen päivitetään erillisessä E-jatkokirjeessä.   

 
Kokouksessa on tarkoitus hyväksyä neuvoston päätelmät laajentumisesta. Laajentuminen on myös 
joulukuun Eurooppa-neuvoston asialistalla. Suomi katsoo, että hakijamaiden omiin ansioihin ja jäse-
nyyskriteerien täyttämiseen perustuva laajentuminen vahvistaa unionin omaa turvallisuutta, globaalia 
asemaa sekä taloudellista hyvinvointia ja edistää demokratiaa, oikeusvaltiokehitystä ja perusoikeuksien 
toteutumista. Suomi pitää onnistuneen laajentumispolitiikan kannalta tärkeänä EU:n luotettavuutta ja 
uskottavuutta neuvottelukumppanina sekä hakijamaiden tasavertaista kohtelua. Suomi yhtyy komission 
suositukseen avata EU-jäsenyysneuvottelut Ukrainan ja Moldovan kanssa ja hyväksyä neuvotteluke-
hykset, kun jäljellä olevat ehdot on täytetty. Suomi yhtyy komission suositukseen myöntää Georgialle 
ehdokasmaa-asema edellyttäen, että se komission esittämin tavoin kytketään tarpeeseen jatkaa ete-
nemistä keskeisissä uudistuksissa. Suomi katsoo, että Bosnia-Hertsegovinan on yhä edistyttävä ko-
mission sille asettamien 14 avainuudistuksen toimeenpanossa. Suomi pitää tärkeänä, että Bosnia-Hert-
segovinan neuvottelujen avaaminen sidotaan edellä mainittujen avainuudistusten toimeenpanoon.  
 
Neuvoston puheenjohtajavaltio Espanja ja tuleva puheenjohtajavaltio Belgia esittelevät kokouksessa 
eurooppalaista ohjausjaksoa 2024 koskevan etenemissuunnitelman.  
 
Neuvoston on tarkoitus hyväksyä päätelmät neuvoston vuotuisen oikeusvaltiovuoropuhelun arvi-
oinnista sekä Euroopan väestörakenteen muutosten hallinnasta.  
 
Neuvosto saa myös komission tilannekatsauksen assosiaatiosopimusneuvotteluista Andorran ja 
San Marinon kanssa, ja puheenjohtajavaltio tiedottaa neuvostoa ehdotuksesta EU:n Atlantin makro-
aluestrategian laatimiseksi. 
  
Lisäksi neuvosto jatkaa keskustelua Espanjan pyynnöstä EU:n kieliasetuksen muuttamiseksi.  
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Asialista: 

 

Esityslistan hyväksyminen 

 

(mahd.) A-kohtien hyväksyminen 

a) Muiden kuin lainsäädäntöasioiden luettelo 

b) Lainsäädäntöasioiden luettelo (Euroopan unionista tehdyn 

sopimuksen 16 artiklan 8 kohdan mukainen julkinen käsittely) 

 

Muut kuin lainsäädäntöasiat 

 

14. ja 15. joulukuuta 2023 kokoontuvan Eurooppa-neuvoston valmistelu:  

Päätelmät      s. 3 

Keskustelu 

 

Eurooppalainen ohjausjakso 2024: Etenemissuunnitelma  s. 7 

Puheenjohtajavaltio ja tuleva puheenjohtajavaltio esittelevät 

 

Päätelmät vuotuisen oikeusvaltiovuoropuhelun arvioinnista  s. 10 

Hyväksyminen 

 

Päätelmät laajentumisesta     s. 15 

Hyväksyminen 

 

Päätelmät Euroopan väestörakenteen muutosten hallinnasta  s. 19 

Hyväksyminen 

 

Neuvottelut assosiaatiosopimuksesta Andorran ja San Marinon kanssa s. 22 

Tilannekatsaus 

 

Ehdotus EU:n Atlantin makroaluestrategian laatimisesta  s. 26 

Puheenjohtajavaltion tiedotusasia 

 

Neuvoston asetus Euroopan talousyhteisössä käytettäviä kieliä 

koskevista järjestelyistä annetun asetuksen N:o 1 muuttamisesta  s. 29 

(Oikeusperusta: SEUT 342 artikla) 

Keskustelu 

Hyväksyminen 

 

Muut asiat 
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Joulukuun Eurooppa-neuvoston (14.-15.12.) valmistelu  
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Yleisten asioiden neuvosto valmistelee joulukuun Eurooppa-neuvostoa (14.-15. joulu-
kuuta 2023) ja käy keskustelun Eurooppa-neuvoston päätelmäluonnoksesta. Yleisten asi-
oiden neuvoston kokouksessa käsiteltävää versiota päätelmäluonnoksesta ei ole vielä ja-
ettu jäsenmaille.  
 

Suomen kanta 

 
Ukraina 
 
Suomi pitää tärkeänä, että EU jatkaa vahvaa, tehokasta ja yhtenäistä vastaamista Venä-
jän sotilaalliseen hyökkäykseen Ukrainaan. EU:n tulee edelleen johdonmukaisesti lisätä 
pakotteita Venäjää ja Valko-Venäjää kohtaan Venäjän aggression jatkuessa. 

Suomi korostaa, että EU:n vahvaa poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea Ukrainalle 
sekä materiaaliapua ja humanitaarista apua Ukrainaan tulee jatkaa ja lisätä. 

Suomi korostaa, että EU:n kunnianhimon tason tulisi säilyä korkeana Ukrainan tukemi-
sessa. EU:n on luotava pidemmän aikavälin näkymä Ukrainan tukemiseen ja parannet-
tava avun ennakoitavuutta. 

Suomi tukee vahvasti Euroopan rauhanrahaston (European Peace Facility, EPF) käyttöä 
ja lisäpääomittamista Ukrainan tukemiseksi. Suomi on avoin erilaisille rahoitusratkaisuille 
Ukrainan tukemiseksi. 
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Suomi pitää tärkeänä, että EU lähettää vahvan poliittisen viestin sitoutumisestaan Ukrai-
nan puolustuskyvyn pitkäaikaiseen tukemiseen. 
 
Lähi-Itä 
 
Suomi tukee EU:n yhtenäistä ja vahvaa toimintaa Lähi-idän tilanteessa, joka alkoi eska-
loitua terroristijärjestö Hamasin hyökättyä Israeliin 7.10.2023. 

Suomi pitää tärkeänä, että EU kiinnittää jatkuvaa huomiota sotilaallisen voimankäytön 
välttämättömyyteen ja suhteellisuuteen kansainvälisen oikeuden näkökulmasta. Siviilien 
ja siviili-infrastruktuurin suojelu on tässä keskeistä. Tilanne muuttuu jatkuvasti, ja EU:n 
toiminnan on oltava tilanteen mukaista. Suomi katsoo, että EU:n on tuettava kaikin tavoin 
Gazassa olevien panttivankien vapauttamiseen tähtäävää diplomatiaa. Suomi katsoo, 
että EU:n tulee jatkaa ja kasvattaa tukeaan palestiinalaishallinnolle. 
 
Laajentuminen 
 
Suomi katsoo, että hakijamaiden omiin ansioihin ja jäsenyyskriteerien täyttämiseen pe-
rustuva laajentuminen vahvistaa unionin omaa turvallisuutta, globaalia asemaa sekä ta-
loudellista hyvinvointia ja edistää demokratiaa, oikeusvaltiokehitystä ja perusoikeuksien 
toteutumista.  

Suomi pitää onnistuneen laajentumispolitiikan kannalta tärkeänä EU:n luotettavuutta ja 
uskottavuutta neuvottelukumppanina sekä hakijamaiden tasavertaista kohtelua. 

Suomi yhtyy komission suositukseen avata EU-jäsenyysneuvottelut Ukrainan ja Moldo-
van kanssa ja hyväksyä neuvottelukehykset, kun jäljellä olevat ehdot on täytetty. Suomi 
yhtyy komission suositukseen myöntää Georgialle ehdokasmaa-asema edellyttäen, että 
se komission esittämin tavoin kytketään tarpeeseen jatkaa etenemistä keskeisissä uudis-
tuksissa.  

Suomi katsoo, että Bosnia-Hertsegovinan on yhä edistyttävä komission sille asettamien 
14 avainuudistuksen toimeenpanossa. Suomi pitää tärkeänä, että Bosnia-Hertsegovinan 
neuvottelujen avaaminen sidotaan edellä mainittujen avainuudistusten toimeenpanoon. 

Länsi-Balkanin uuden kasvusuunnitelman osalta Suomi yhtyy komission näkemykseen, 
jonka mukaan Länsi-Balkanin maiden eteneminen kohti täyttä EU-jäsenyyttä palvelee 
unionin omia poliittisia, turvallisuus ja taloudellisia intressejä. 
 
Monivuotisen rahoituskehyksen välitarkistus 
 
Suomen kantoja EU:n monivuotisen rahoituskehyksen välitarkistukseen päivitetään erilli-
sessä E-jatkokirjeessä.  
 
Turvallisuus ja puolustus 
 
Suomi pitää hyvänä, että unionille luodaan yhteinen puolustusteollinen strategia. Suomi 
tukee puolustusteollisen strategian valmistelua ja toimia EU:n puolustusteollisen pohjan 
vahvistamiseksi.  Suomen etu on, että EU on turvallisuudessa ja puolustuksessa mahdol-
lisimman vahva ja toimintakykyinen. Suomi tukee EU:n puolustusyhteistyön syventämistä, 
jota on jatkettava laaja-alaisesti ja konkreettisesti.  
 
Muuttoliike 
 
Toimivaa yhteistä muuttoliikepolitiikkaa tulee rakentaa käsittelyssä olevan muuttoliikepak-
tin avulla, parantamalla kaikkien ulkorajojen hallintaa sekä solmimalla lähtö- ja kauttakul-
kumaiden kanssa kumppanuuksia ihmissalakuljetuksen estämiseksi ja toimivan palautus-
politiikan varmistamiseksi. 
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Hybridihyökkäykset 
 
Suomelle EU:n kyky toimia Eurooppaa kohtaavissa kriiseissä on erityisen tärkeä, mukaan 
lukien keskinäisen avunannon lausekkeen toimeenpanon edistäminen konkreettisin toi-
min sekä hybridiuhkiin vastaamisen kehittäminen. Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa ja 
muut muutokset turvallisuusympäristössä edellyttävät rajaturvallisuuden vahvistamista 
edelleen. Hallitus varmistaa viranomaisten riittävät voimavarat hybridivaikuttamisen torju-
miseen.  Hallitus edistää rakentavasti muun muassa EU:n ulkorajojen ja rajaturvallisuus-
virasto Frontexin toimintaedellytyksien vahvistamista sekä ulkoisten toimijoiden mahdolli-
suuksien vähentämistä käyttää muuttoliikettä unioniin kohdistuvan vaikuttamisen väli-
neenä. 

 
Strateginen agenda 
 
Hallitusohjelman mukaan Suomen tavoitteena on globaalisti vahva ja toimintakykyinen 
Euroopan unioni, joka edistää jäsenvaltioidensa ja kansalaistensa turvallisuutta, hyvin-
vointia ja taloudellisia etuja. Suomi edistää oikeusvaltioperiaatteen toteutumista sekä kor-
ruption torjuntaa EU:ssa. Suomen etu on EU:n kehittäminen paremmaksi ja toimivam-
maksi unioniksi. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Eurooppa-neuvoston asialistalla ovat Ukraina, Lähi-Itä, monivuotisen rahoituskehyksen 
välitarkistus, laajentuminen, turvallisuus ja puolustus sekä muuttoliike ja muut ajankohtai-
set aiheet kuten hybridihyökkäykset ja antisemitismi sekä rasismi sekä strateginen 
agenda.  
 
Ukrainan osalta Eurooppa-neuvoston on tarkoitus keskustella Venäjän hyökkäyssodan 
viimeisimmistä kehityskuluista ja EU:n vastauksesta tilanteeseen sekä vahvistaa horju-
maton tukensa Ukrainalle. Eurooppa-neuvoston on tarkoitus uudistaa EU:n sitoutuminen 
Ukrainalle annettavalle taloudelliselle, humanitaariselle ja sotilaalliselle tuelle.  
 
Eurooppa-neuvoston on tarkoitus keskustella Lähi-Idän tilanteesta sekä viimeisistä kehi-
tyskuluista.  
 
Eurooppa-neuvosto on tarkoitus keskustella laajentumisesta sekä siihen liittyvistä uudis-
tustarpeista. 
 
Eurooppa-neuvoston on tarkoitus keskustella monivuotisen rahoituskehyksen välitarkis-
tuksesta. 
 
Eurooppa-neuvoston on tarkoitus keskustella turvallisuudesta ja puolustuksesta globaalin 
epätasapainon, strategisen kilpailun ja turvallisuusuhkien kontekstissa. EU on päättänyt 
ottaa enemmän vastuuta omasta turvallisuudesta ja puolustuksestaan.  
 
Eurooppa-neuvoston on tarkoitus käydä keskustelua muuttoliikkeestä sekä unionin ulko-
rajoihin kohdistuvasta hybridihyökkäyksestä sekä antisemitismistä ja rasismista.  
 
Eurooppa-neuvosto jatkaa työtään strategisen ohjelman parissa.  
 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  
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Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
 

 
Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 

Asiakirjat 

 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Sonja Landes p. 0295 161 104 
 

VAHVA-tunnus 

EU/5/2023 
 
 

 
 
Liitteet 
 
Viite  
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Valtiovarainministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/1248/2023-VM-2 
 

Palmén Olli  4.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023; Eurooppalainen 
ohjausjakso 2024 - Etenemissuunnitelma 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023. 

 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Neuvoston tämänhetkinen (Espanja) ja tuleva (Belgia) puheenjohtajamaa esittelevät 
vuoden 2024 eurooppalaista ohjausjaksoa koskevan etenemissuunnitelman. 
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa eurooppalaista ohjausjaksoa 2024 koskevan etenemissuunnitelman tie-
doksi. 

 
Pääasiallinen sisältö 

 

Vakiintuneen käytännön mukaisesti neuvoston puheenjohtajamaat laativat etenemis-
suunnitelman, jossa hahmotellaan eurooppalaisen ohjausjakson tärkeimmät vaiheet. Ete-
nemissuunnitelman tavoitteena on varmistaa, että kaikki asiaankuuluvat neuvoston ko-
koonpanot ja niiden valmistelevat elimet työskentelevät koordinoidusti ja johdonmukai-
sesti valmistellakseen ohjausjaksoa koskevia Eurooppa-neuvoston keskusteluja perus-
teellisesti. Suunnitelma mahdollistaa myös sen, että yleisten asioiden neuvosto ja Core-
per voivat valvoa prosessia. 
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Etenemissuunnitelma on jaettu kahteen osioon, joista ensimmäinen kattaa ajanjakson 
maaliskuun Eurooppa-neuvostoon saakka ja toinen Eurooppa-neuvoston maaliskuun ja 
kesäkuun 2024 kokousten välisen ajanjakson. 

Vuoden 2023 lokakuuhun puoliväliin mennessä euroalueen jäsenmaat ovat toimittaneet 
alustavat talousarviosuunnitelmansa. Euroopan komissio julkaisi 21. marraskuuta 2023 
eurooppalaisen ohjausjakson syyspaketin, joka linjaa talouspolitiikan painopisteitä alka-
valle talouspolitiikan koordinaatiosyklille, arvioi euroalueen jäsenmaiden alustavat talous-
arviosuunnitelmat sekä arvioi talouspolitiikan epätasapainoja ja riskejä rahoitusvakau-
delle. Syyspaketti sisältää komission lausunnot euroalueen maiden vuoden 2024 alusta-
vista talousarviosuunnitelmista, vuotuisen kestävän kasvun selvityksen, komission suosi-
tukset euroalueen talouspolitiikan suosituksiksi vuonna 2024 ja makrotalouden epätasa-
painoihin liittyvän vuoden 2024 varoitusmekanismiraportin. Euroalueen suositukset vuo-
delle 2024 vahvistetaan Eurooppa-neuvostossa maaliskuussa 2024. 

Huhtikuun loppuun mennessä jäsenmaat toimittavat kansalliset uudistus- ja vakaus- tai 
lähentymisohjelmansa ja komissio julkaisee maakohtaiset syväanalyysit makrotalouden 
epätasapainoa koskevan menettelyn puitteissa. 

Kesäkuun puolivälissä komissio julkaisee kevätpakettinsa, joka sisältää komission maa-
raportit ja maakohtaiset suositukset vuodelle 2024, ja tiedottaa mahdollisesti vakaus- ja 
kasvusopimuksen täytäntöönpanosta. Komissio julkaisee myös ehdotuksensa neuvoston 
päätökseksi jäsenvaltioiden työllisyyspolitiikan suuntaviivoista.  

Maakohtaisten suositusten julkistamisen jälkeen ilmoitetaan niihin liittyvästä työnjaosta eri 
komiteoiden kesken. Lisäksi komiteat käynnistävät maakohtaisia suosituksia käsittelevää 
horisontaalisen muistion valmistelun. Euroalueen suosituksia käsittelevä horisontaalinen 
muistio hyväksytään työllisyys, sosiaalipolitiikka, terveys- ja kuluttaja-asioiden, talous- ja 
rahoitusasioiden ja yleisten asioiden neuvostoissa kesäkuun lopussa. Tämän jälkeen 
maakohtaiset suositukset ja neuvoston päätelmät makrotalouden epätasapainoa koske-
van menettelyn mukaisista vuoden 2024 syväanalyyseistä hyväksytään talous- ja rahoi-
tusasioiden neuvostossa mahdollisesti heinäkuun lopussa. Lisäksi työllisyyskomiteassa 
ja sosiaalisen suojelun komiteassa hyväksytään kesäkuussa neuvoston päätelmät sosi-
aalisen lähentymisen kehikoista (Social Convergence Framework).  Unkarin tulevan pu-
heenjohtajakauden kokousajankohdat vahvistetaan myöhemmin. 

 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
- 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
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Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
Council of the European Union. European Semester 2024 
- Roadmap. 14716/23. 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
 
VM/KO, Erityisasiantuntija Olli Palmén, p. +358 295 530 593 
 

VAHVA-tunnus 

EU/1248/2023 
 
 

 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Valtioneuvoston kanslia 
 

Perusmuistio 
 

EU/451/2023-VNK-41 
 

Lamminmäki Anne  1.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023; Päätelmät vuotui-
sen oikeusvaltiovuoropuhelun arvioinnista 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

E 17/2019 vp 
 
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Puheenjohtajavaltio Espanja käynnisti neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun arvioinnin ke-
sällä 2023. Espanjan työ pohjautuu Suomen EU-puheenjohtajuuskaudella vuonna 2019 
annettuihin, 26 jäsenvaltion tukemiin puheenjohtajan päätelmiin. Tuolloin päätelmiin kir-
jattiin ajatus oikeusvaltiovuoropuhelun arvioinnista vuoden 2023 loppuun mennessä. Pu-
heenjohtajavaltio Espanja pohjusti neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun arviota jäsenval-
tioille toimitulla kirjallisella kyselyllä. Espanja laati luonnoksen neuvoston päätelmiksi ky-
selyyn saamansa palautteen pohjalta. 
  
Päätelmäluonnosta on käsitelty oikeudellisten asiantuntijoiden epävirallisessa kokoonpa-
nossa ja Coreper II -kokoonpanossa. Tämän lisäksi oikeusvaltiokysymyksissä samanmie-
liset maat, ml. Suomi, ovat koordinoineet näkemyksiä asiassa.  
 
Puheenjohtajavaltion tavoitteena on antaa asiassa neuvoston päätelmät joulukuun yleis-
ten asioiden neuvostossa (12.12.2023).  Coreper-käsittelyjen perusteella on mahdollista, 
että neuvoston päätelmien hyväksymiseksi tarvittavaa yksimielisyyttä ei oltaisi neuvos-
tossa saavuttamassa. Tällaisessa tapauksessa puheenjohtajavaltion on mahdollista an-
taa asiassa puheenjohtajan päätelmät. 
 
 

Suomen kanta 

 

 

 

 

 



    11 (34) 

   
 

 
 

 

Suomi voi hyväksyä puheenjohtajavaltion ehdotuksen neuvoston päätelmiksi vuotuisen 
oikeusvaltiovuoropuhelun arvioinnista.  
 
Seuraava kanta on muodostettu eduskuntaselvityksessä E 17/2018 vp (EJ 3/2023 vp) 
 
Euroopan unioni on Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viitekehys ja arvoyhteisö. 
Oikeusvaltiokysymysten osalta Suomi jatkaa toimintaansa pitkäaikaisella linjallaan ja 
edistää oikeusvaltioperiaatteen toteutumista ja korruption torjuntaa EU:ssa. Valtioneu-
vosto jakaa komission näkemyksen siitä, että oikeusvaltioperiaate on olennainen osa 
EU:n oikeusjärjestystä ja identiteettiä ja ennakkoedellytys demokraattisten ydinarvojen yl-
läpitämisessä. Näiden ohella oikeusvaltioperiaatteen avulla pidetään yllä EU:n sisämark-
kinoiden toiminnalle keskeistä jäsenvaltioiden keskinäisluottamusta ja tuetaan investoin-
teja suosivaa liikeympäristöä.  
 
Suomi katsoo komission vuosittaisen oikeusvaltiokertomuksen olevan tärkeä, työväline 
oikeusvaltioperiaatteen edistämisessä Euroopan unionissa. Vuosittainen oikeusvaltioker-
tomus on olennainen tapa tunnistaa ja ennaltaehkäistä mahdollisia oikeusvaltioperiaat-
teeseen liittyviä ongelmia. Suomi pitää hyvänä, että ongelmien ennaltaehkäisyn ohella 
kertomus on kehittynyt välineeksi, jolla tiiviissä yhteistyössä jäsenvaltioiden kanssa voi-
daan ohjata ja tukea näitä oikeusvaltiouudistuksissa siihen viime vuonna sisällytettyjen 
maakohtaisten suositustenavulla.  Suomi tunnistaa EU-tasolla saavutetun edistyksen 
suositusten toimeenpanossa ja pitää tätä osoituksena siitä, että monessa jäsenvaltiossa 
oikeusvaltioon liittyvät uudistukset katsotaan erityisen tärkeiksi. Huolestuttavaa on kuiten-
kin se, että unionissa on edelleen yksittäisiä maita, joissa on järjestelmätason ongelmia.  
 
Suomi katsoo, että komission vuosittaiseen oikeusvaltiokertomukseen pohjautuva neu-
voston oikeusvuoropuhelu on oleellinen keino lujittaa oikeusvaltioperiaatetta Euroopan 
unionissa. Yleisten asioiden neuvostossa käytävä säännönmukainen vuoropuhelu on toi-
miva tapa käydä keskustelua oikeusvaltiotilanteesta niin unionissa kuin sen jäsenvalti-
oissa. Suomen tavoitteena on, että kuluvalla Espanjan puheenjohtajakaudella tehtävän 
vuoropuhelun arvioinnin johdosta sitä tullaan edelleen kehittämään ja vahvistamaan. 
Suomi pitää tärkeänä, että jäsenvaltioita yhdenmukaisesti tarkastelevaa komission oi-
keusvaltiokertomusta hyödynnetään neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun pohjana myös 
jatkossa. Yleisten asioiden neuvostossa ohella on tärkeää, että oikeusvaltiokertomukseen 
pohjautuvia keskusteluja käydään ainakin oikeus- ja sisäasioiden neuvostossa, sekä tar-
vittaessa myös muissa neuvoston kokoonpanoissa. Eri neuvostokokoonpanoissa käytä-
vät keskustelut voivat syventää EU:ssa käytävää teemakohtaista oikeusvaltiokeskustelua 
ja tehostaa oikeusvaltiokertomuksen hyödyntämistä.    
 
Suomi korostaa tarvetta hyödyntää EU:n erilaisia oikeusvaltiovälineitä tehokkaasti ja toi-
siaan täydentävästi. Erityisesti on tärkeää, että unionin budjetista saatava rahoitus linki-
tetään tiiviisti oikeusvaltioperiaatteen kunnioittamiseen, varojen väärinkäytön vastaisiin 
toimiin ja korruption ehkäisemiseen. 

 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Päätelmäluonnos tiiviisti  
 
Puheenjohtajan luonnoksessa neuvoston päätelmiksi neuvoston oikeusvaltiovuoropuhe-
lun arvioinnista vahvistetaan vuonna 2014 annetuissa päätelmät ja niissä todetut periaat-
teet (esim. objektiivisuus, yhtäläinen kohtelu, kansallisten identiteettien kunnioitus), joiden 
pohjalta oikeusvaltiovuoropuhelun kehittämistä tullaan jatkamaan siten, että sillä täyden-
netään EU instituutioiden ja kansainvälisten organisaatioiden toimia, pyrkien kuitenkin 
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välttämään päällekkäisyyksien. Puheenjohtajavaltion tulee varmistaa neuvoston oikeus-
valtiovuoropuhelun järjestäminen päätelmissä todettujen periaatteiden pohjalta. Päätel-
missä todetaan vuoropuhelun nykyisessä muodossaan (sisältö ja rakenne) mahdollista-
neen vahvemman, tuloskeskeisemmän ja jäsennellymmän poliittisen vuoropuhelun. Vuo-
ropuhelun todetaan olevan toimiva nykymuodossaan, mutta arvioidaan, että vuoropuhe-
lua voitaisiin edelleen kehittää, jotta se vastaisi paremmin neuvoston sitoutumista oikeus-
valtioperiaatteen vahvistamiseen. Päätelmissä määritetään ja sitoudutaan edistämään 
vuoropuhelua aiempaa tiiviimmässä tahdissa etenkin maakohtaisten lukujen osalta. Kes-
kusteluja sitoudutaan edistämään ainakin neljän keskeisen oikeusvaltiokehityksen osa-
alueen avulla; oikeusjärjestelmä, korruption torjunta, tiedotusvälineiden moniarvioisuus ja 
vapaus, sekä muut keskinäiseen valvontaan liittyvät institutionaaliset kysymykset (nk. 
checks and balances). Päätelmissä todetaan, että vuoropuhelu tullaan jatkossakin perus-
tamaan komission vuotuiseen oikeusvaltiokertomukseen. Päätelmissä huomioidaan 
myös se, että oikeusvaltiovuoropuhelussa voidaan hyödyntää myös kansainvälisten jul-
kisoikeudellisten organisaatioiden näkemyksiä, mikäli komission oikeusvaltiokertomus on 
nämä lähteet huomioinut. Vuoropuhelun järjestämisen lisäksi puheenjohtajavaltio voi jär-
jestää myös seminaareja, jotka mahdollistavat sidosryhmien osallistumisen oikeusval-
tiokeskusteluun. Päätelmissä huomioidaan myös oikeus- ja sisäasioiden neuvostossa ai-
hepiiristä käytävä keskustelu. Päätelmissä esitetään sovittavaksi, että kaikki tulevat pu-
heenjohtajavaltiot jatkavat neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelua päätelmissä kuvatulla ta-
valla. Uusi arvio vuoropuhelun pohjalta saaduista kokemuksista tulisi toteuttaa vuoden 
2027 loppuun mennessä.   
 
Neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun tausta 
 
Neuvostossa on käyty vuodesta 2014 lähtien vuoropuhelua oikeusvaltioperiaatteen edis-
tämiseksi ja turvaamiseksi EU:n perussopimusten puitteissa. Vuoropuhelua on käyty ker-
ran tai kaksi vuodessa puheenjohtajavaltioista riippuen ja niissä on keskitytty tiettyyn tee-
maan. Neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelua on arvioitu vuosina 2016 ja 2019. Jo vuoden 
2016 arvioinnin yhteydessä jäsenvaltiot korostivat vuoropuhelun jatkamisen ja vahvista-
misen tärkeyttä. Samassa yhteydessä todettiin myös tarve kehittää oikeusvaltiovuoropu-
helua kohti vuosittaista vertaisarviota. Suomi toteutti vuoropuhelun arvioinnin puheenjoh-
tajakaudellaan syksyllä 2019. Arvioinnin myötä marraskuun 2019 yleisten asioiden neu-
vostossa annettiin neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun arvioinnista 26 jäsenvaltion hy-
väksymät puheenjohtajavaltion päätelmät. Päätelmissä käsiteltiin neuvoston vuoropuhe-
lun muuttamista oikeusvaltioperiaatteen tilaa koskevaksi yleiskeskusteluksi ja sen kytke-
mistä komission vuosittain antamaan oikeusvaltiokertomukseen. Päätelmissä todettiin 
myös tarve arvioida oikeusvaltiovuoropuhelua vuoden 2023 loppuun mennessä.  
 
Oikeusvaltiovuoropuhelun nykymuoto 
 
Komissio julkaisi ensimmäisen vuosittaisen oikeusvaltiokertomuksensa syksyllä 2020. 
EU:n puheenjohtajavaltiona syksyllä vuonna 2020 toiminut Saksa järjesti ensimmäisen 
komission oikeusvaltiokertomukseen pohjautuvan neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun. 
Saksa hahmotteli puheenjohtajuuskaudellaan neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelulle me-
nettelytavat, jotka sittemmin ovat vakiintuneet.  Horisontaalinen keskustelu, joka on poh-
jautunut oikeusvaltiokertomuksen yleiseen osaan, on tämän jälkeen käyty neuvostossa 
lähtökohtaisesti syksyisin komission kesän aikana antaman uuden oikeusvaltiokertomuk-
sen pohjalta. Maakohtaisten lukujen tarkastelua on käyty puolivuosittain neuvoston ns. 
protokollajärjestyksessä siten, että kerrallaan vuoropuhelua on käyty viiden jäsenvaltion 
oikeusvaltiotilanteesta. Kullekin jäsenvaltiolle, jonka maakohtainen luku on tarkastelta-
vana, annetaan tilaisuus käyttää puheenvuoro kansallisesta oikeusvaltiotilanteestaan ja 
sen kehityksestä, jonka jälkeen muille jäsenvaltioille annetaan mahdollisuus jakaa koke-
muksiaan ja parhaita käytänteitään näistä kehityskuluista. Keskustelussa on tarkoitus 
keskittyä keskeiseen kehitykseen, käsitellen maaluvut peräkkäin ja samalla tavoin.  
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Ruotsin puheenjohtajuuskaudella keväällä 2023 saatiin päätökseen maakohtaisiin lukui-
hin perustuvan oikeusvaltiovuoropuhelun ensimmäinen kierros, sekä aloitettiin toinen oi-
keusvaltiovuoropuhelukierros. Espanja jatkoi vuoropuhelua järjestämällä keskustelun ko-
mission uusimman oikeusvaltiokertomuksen yleisen osan pohjalta syyskuun yleisten asi-
oiden neuvostossa, että jatkamalla maakohtaisia keskusteluja protokollajärjestyksessä lo-
kakuun yleisten asioiden neuvostossa. 

 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
SEU 2 artiklassa määrätään unionin arvoista. SEU 6 artikla sisältää määräykset EU:n 
perusoikeuskirjasta ja EU:n liittymisestä ihmisoikeuksien ja perusvapauksien suojaa-
miseksi tehtyyn eurooppalaiseen yleissopimukseen. SEU 7 artiklassa määrätään menet-
telystä niiden tilanteiden varalta, joissa on selvä vaara, että jäsenvaltio loukkaa vakavasti 
SEU 2 artiklassa tarkoitettuja arvoja, tai joissa jäsenvaltio loukkaa vakavasti ja jatkuvasti 
näitä arvoja.  
 
EU:n perusoikeuskirjassa vahvistetaan tietyt EU:n kansalaisille ja asukkaille kuuluvat oi-
keudet ja vapaudet. Perusoikeuskirja on oikeudellisesti sitova. 

 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Oikeusvaltioperiaate ja perusoikeuksien kunnioittaminen ovat perustuslaissa vahvistet-
tuja Suomen valtiosäännön keskeisiä periaatteita, joihin Suomi on sitoutunut myös EU:n 
jäsenenä sekä osana kansainvälisiä sopimusvelvoitteitaan (perustuslain 1 §:n 3 mo-
mentti, 2 §:n 3 momentti ja 2 luku). 
 
Perusoikeuksista säätäminen kuuluu Ahvenanmaan itsehallintolain 27 §:n 1 ja 2 kohdan 
mukaan valtakunnan lainsäädäntövaltaan.  
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 
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Saksan puheenjohtajuuskaudella syksyllä 2020 yleisten asioiden neuvostossa käyty vuo-
sittainen oikeusvaltiovuoropuhelu pohjautui komission ensimmäisen oikeusvaltiokerto-
muksen 2020 yleiseen osaan. Vuoropuhelua jatkettiin eurooppaministerien videokokouk-
sessa keskustelulla kertomuksen maakohtaisista luvuista Belgian, Bulgarian, Tšekin, 
Tanskan ja Viron osalta.  
 
Portugalin puheenjohtajuuskaudella keväällä 2021 vuoropuhelu jatkui eurooppaministe-
rien videokokouksessa keskustelulla Saksan, Irlannin, Kreikan, Espanjan ja Ranskan 
maakohtaisista luvuista. Slovenian puheenjohtajuuskaudella yleisten asioiden neuvos-
tossa syksyllä 2021 käytiin neuvoston vuosittainen horisontaalinen oikeusvaltiovuoropu-
helu, joka pohjautui komission uuden oikeusvaltiokertomuksen yleiseen osaan. Maakoh-
taisiin lukuihin perustuvat keskustelut käytiin Kroatian, Italian, Kyproksen, Latvian ja Liet-
tuan osalta. 
 
Keväällä 2022 Ranskan puheenjohtajuuskaudella yleisten asioiden neuvostossa oikeus-
valtiovuoropuhelu käytiin Luxemburgin, Unkarin, Maltan, Alankomaiden ja Itävallan maa-
lukujen pohjalta. Syksyllä 2022 Tšekin puheenjohtajuuskaudella käytiin horisontaalinen 
oikeusvaltiovuoropuhelu komission uuden oikeusvaltiokertomuksen yleisen osan poh-
jalta. Keskustelua jatkettiin myös maakohtaisista luvuista Puolan, Portugalin, Romanian, 
Slovenian ja Ruotsin osalta. 
 
Keväällä 2023 Ruotsin puheenjohtajuuskaudella jatkettiin vuoropuhelua maakohtaisten 
lukujen pohjalta Slovakian, Suomen, Belgian, Bulgarian ja Tšekin osalta. Slovakian ja 
Suomen maalukujen käsittely päätti ensimmäisen oikeusvaltiovuoropuhelukierroksen ja 
Belgia, Bulgaria ja Tšekki aloittivat toisen vuoropuhelukierroksen. 
 
Espanja järjesti horisontaalisen oikeusvaltiovuoropuhelun komission uuden oikeusvaltio-
kertomuksen yleisen osan pohjalta syyskuun yleisten asioiden neuvostossa (19.9.2023). 
Maakohtaisten lukujen käsittelyä jatkettiin Tanskan, Saksan, Irlannin, Viron ja Kreikan 
osalta lokakuun yleisten asioiden neuvostossa (24.10.2023). 

 
Komissio antoi 5.7.2023 neljännen vuotuisen oikeusvaltiokertomuksensa. Kertomukseen 
sisältyy yhteenveto jäsenvaltioiden oikeusvaltiotilanteesta ja EU:n tasolla tapahtuneesta 
merkittävästä kehityksestä sekä kertomuksen maakohtaisiin lukuihin (27 kpl) sisällytetyt 
arvioinnit kunkin jäsenvaltion oikeusvaltiotilanteesta. Kertomukseen sisällytettiin vuonna 
2022 kullekin jäsenvaltiolle osoitettuja, kohdennettuja suosituksia, joiden täytäntöönpa-
nossa etenemistä seurataan uudessa oikeusvaltiokertomuksessa. 
 

Asiakirjat 

14829/23 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
- 
 

VAHVA-tunnus 

EU/451/2023 
 
Liitteet - 
 
Viite - 
  



    15 (34) 

   
 

 
 

 

Ulkoministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/360/2023-VNK-7 
 

Valjus Jaakko  4.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Päätelmät laajentumisesta sekä vakautus- ja assosiaatio-
prosessista 
 

Kokous 
 
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Ministerit käyvät yleiskeskustelun laajentumisesta. Komissio julkaisi 8.11.2023 vuotuisen 
laajentumispakettinsa, joka sisältää yleisosion sekä maakohtaiset raportit Albaniasta, 
Bosnia-Hertsegovinasta, Georgiasta, Kosovosta, Moldovasta, Montenegrosta, Pohjois-
Makedoniasta, Serbiasta, Turkista ja Ukrainasta. 
 
Yleisten asioiden neuvoston on tarkoitus hyväksyä laajentumispakettia koskevat neuvos-
ton päätelmät. Laajentuminen on myös joulukuun Eurooppa-neuvoston 14.–15.12.2023 
asialistalla. 
 
Komissio esitti laajentumispaketin yhteydessä 8.11.2023 uuden Länsi-Balkania koskevan 
kasvusuunnitelman (New growth plan for the Western Balkans), jonka on tarkoitus muo-
dostaa osa laajentumispolitiikkaan kuuluvaa asteittaisen lähentymisen työkalupakkia. 
Länsi-Balkanin uudistus- ja kasvuvälinettä koskeva asetusehdotus (Proposal for a Regu-
lation establishing the Reform and Growth Facility for the Western Balkans) julkaistiin 
osana kasvusuunnitelmaa ja sitä käsitellään EU:n monivuotisen rahoituskehyksen välitar-
kastelun yhteydessä. Suomen kannat kasvusuunnitelmaan sisältyvään asetusehdotuk-
seen muodostetaan erillisessä U-kirjelmässä. 
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Suomen kanta 

 
Suomen kannat laajentumiseen on kuvattu kattavasti eduskunnalle toimitetussa valtio-
neuvoston selvityksessä E50/2023 vp. 
 
Venäjän täysmittaisen hyökkäyssodan myötä Euroopan turvallisuustilanne on merkittä-
västi heikentynyt ja laajentuminen on siirtynyt uuteen vaiheeseen. Suomi pitää unionin 
laajentumispolitiikassa ensisijaisen tärkeänä, että laajentuminen vahvistaa Euroopan 
unionia ja vakauttaa Euroopan turvallisuutta. Suomi katsoo, että hakijamaiden jäsenyys-
perspektiivi ja tuki niiden jäsenyysprosessille edistävät näitä tavoitteita. Suomi jakaa ko-
mission arvion, että hakijamaiden ulko- ja turvallisuuspolitiikan yhteneväisyys EU:n yhtei-
sen ulko- ja turvallisuuspolitiikan linjausten kanssa on entistäkin tärkeämpää nykyisessä 
geopoliittisessa tilanteessa ja Euroopan turvallisuusjärjestyksen vahvistamiseksi. 
 
Suomi katsoo, että hakijamaiden omiin ansioihin ja jäsenyyskriteerien täyttämiseen pe-
rustuva laajentuminen vahvistaa unionin omaa turvallisuutta, globaalia asemaa sekä ta-
loudellista hyvinvointia ja edistää demokratiaa, oikeusvaltiokehitystä ja perusoikeuksien 
toteutumista. Toimiva oikeusvaltio, vakaat demokraattiset instituutiot, tehokkaat korrupti-
onvastaiset instituutiot ja toimiva markkinatalous ovat keskeinen jäsenyyden edellytys. 
 
Suomi katsoo, että EU-jäsenyys on hakijamaille kauaskantoinen strateginen valinta. Ha-
kijamaiden on omaksuttava ja sitouduttava edistämään EU:n yhteisiä arvoja, jotka on kir-
jattu SEU 2 artiklaan, sekä toimeenpantava jäsenyyden edellyttämiä uudistuksia. Saman-
aikaisesti unionin tulee jatkaa tukea hakijamaille lähentymisen vauhdittamiseksi ja jäse-
nyyskriteerien täyttämiseksi ja valmistautua laajentumiseen sisäisesti.  
 
Suomi katsoo, että EU:n ja Länsi-Balkanin, Ukrainan, Moldovan ja Georgian kumppanuus 
ja uskottava laajentumispolitiikka ovat molempien intressissä. Turkin EU-jäsenyysneuvot-
telut ovat pysähdyksissä, mutta Turkki säilyy keskeisenä kumppanina. Suomi pitää onnis-
tuneen laajentumispolitiikan kannalta tärkeänä EU:n luotettavuutta ja uskottavuutta neu-
vottelukumppanina sekä hakijamaiden tasavertaista kohtelua. 
 
Tämän vuoden laajentumispakettiin sisältyy neljä pääasiallista päätösasiaa, jotka liittyvät 
Ukrainan, Moldova, Georgian ja Bosnia-Hertsegovinan edistymiseen jäsenyyspolulla: 
- Suomi yhtyy komission suositukseen avata EU-jäsenyysneuvottelut Ukrainan kanssa 

ja hyväksyä neuvottelukehykset, kun jäljellä olevat ehdot on täytetty. 
- Suomi yhtyy komission suositukseen avata EU-jäsenyysneuvottelut Moldovan 

kanssa ja hyväksyä neuvottelukehykset, kun jäljellä olevat ehdot on täytetty. 
- Suomi yhtyy komission suositukseen myöntää Georgialle ehdokasmaa-asema edel-

lyttäen, että se komission esittämin tavoin kytketään tarpeeseen jatkaa etenemistä 
keskeisissä uudistuksissa. 

- Suomi katsoo, että Bosnia-Hertsegovinan on yhä edistyttävä komission sille asetta-
mien 14 avainuudistuksen toimeenpanossa. Suomi pitää tärkeänä, että Bosnia-Hert-
segovinan neuvottelujen avaaminen sidotaan edellä mainittujen avainuudistusten 
toimeenpanoon. 
 

Suomi pitää komission laajentumispaketin yhteydessä julkaisemaa uutta Länsi-Balkanin 
kasvusuunnitelmaa tervetulleena. Länsi-Balkanin ja EU-maiden välinen taloudellinen lä-
hentyminen on EU:n keskitasoon nähden matalaa. Tästä syystä Suomi pitää perusteltuna 
tukea Länsi-Balkanin maiden nopeampaa taloudellista lähentymistä. Komission tavoin 
Suomi katsoo, että kasvusuunnitelman tavoitteena tulee olla kumppanien ehdollinen tu-
keminen näiden omien uudistusten ja alueellisen talouskasvun kiihdyttämiseksi johtaen 
EU-jäsenyystien nopeampaan edistymiseen.  
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Suomi yhtyy komission odotukseen, että Albania ja Pohjois-Makedonia etenevät pikai-
sesti lainsäädäntöjen vertailusta kohti ensimmäisen neuvottelukokonaisuuden avaamista. 
Maiden eteneminen neuvottelulukujen avaamiseen on tärkeää Länsi-Balkanin laajentu-
mispolun uskottavuudelle. 
 
Suomi toivottaa Kosovon joulukuussa 2022 jättämän EU-jäsenyyshakemuksen tervetul-
leeksi ja tukee Kosovon EU-tietä. Serbian tulee pikaisesti osoittaa sitoutumisensa tulevai-
suuteensa EU:ssa sekä suhteiden normalisointiin Kosovon kanssa.  
 
Suomi katsoo, että Serbian ja Kosovon tulee osallistua rakentavasti suhteiden normali-
sointiin pyrkivään dialogiin ja toimeenpanna sen puitteissa saavutetut sopimukset. Suomi 
tukee EU:n fasilitoimaa dialogia Serbian ja Kosovon suhteiden normalisoimiseksi.  Etene-
minen suhteiden normalisoinnissa nopeuttaisi osapuolten etenemistä EU-jäsenyyspro-
sessissa ja on myös ehtona Serbian ja Kosovon osallistumiselle Länsi-Balkanin uuden 
kasvusuunnitelman hyötyihin. Ukrainan, Moldovan ja erityisesti Georgian tulee edelleen 
vahvistaa ulko- ja turvallisuuspolitiikkansa yhdenmukaisuutta EU:n ulko- ja turvallisuus-
politiikan linjausten kanssa. 
 
Suomi korostaa, että vuonna 2020 uudistetun laajentumispolitiikan metodologian mahdol-
listaman asteittaisen lähentymisen tavoitteena tulee säilyä täysjäsenyys ja otettujen as-
kelten tulee perustua kunkin hakijamaan meriitteihin ja olla tarpeen mukaan peruttavissa. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Konkreettisina askelina tämän vuoden laajentumispaketissa komissio suosittelee, että jä-
senyysneuvottelut Ukrainan ja Moldovan kanssa avataan joulukuussa 2023. Molemmille 
maille suositellaan valikoituja keskeisiä oikeusvaltion vahvistamiseen pyrkiviä uudistuk-
sia, jotka tulee täyttää, ennen kuin maiden neuvottelukehykset voitaisiin hyväksyä mah-
dollisesti maaliskuussa 2024. Tuolloin komissio antaa neuvostolle väliraportin Ukrainan ja 
Moldovan edistymisestä keskeisten uudistusten täyttämisessä. Komissio suosittelee, että 
Georgialle myönnetään ehdokasmaa-asema, sillä oletuksella, että jäljellä olevissa uudis-
tusaskelissa edetään. 
 
Komissio suosittaa jäsenyysneuvotteluiden avaamista myös Bosnia-Hertsegovinan 
kanssa, kun se saavuttaa tarpeellisen tason keskeisissä uudistuksissa. Komissio antaa 
neuvostolle tilannearvion Bosnia-Hertsegovinan edistymisestä maaliskuussa 2024. 
 
Länsi-Balkanin taloudellinen lähentyminen on EU:n keskitasoon nähden matalaa. Talous-
kasvun ja alueen EU-lähentymisen vauhdittamiseksi komissio esitteli laajentumispaketin 
yhteydessä uuden Länsi-Balkanin kasvusuunnitelman, joka on osa asteittaisen lähenty-
misen työkalupakkia. Kasvusuunnitelmaan sisältyvän uudistus- ja kasvuvälineen kooksi 
ehdotetaan 6 miljardia euroa jakautuen vuosille 2024-2027.  
 
Ukraina on edistynyt hyvin oikeuslaitosta koskevissa uudistuksissaan. Ukraina on toteut-
tanut Venetsian komission suositusten mukaisia lainsäädäntöuudistuksia perustuslakituo-
mioistuimensa valintamenettelyä koskien sekä luonut korkeimman oikeusneuvostonsa jä-
senten valitsemiseksi avoimen ja ehdokkaiden ansioihin perustuvan järjestelmän.  
 
Moldova on jatkanut uudistustoimia demokratian ja oikeusvaltiokehityksen vahvista-
miseksi. Moldova on edistynyt hyvin kansalaisyhteiskunnan osallistamisen lisäämisessä 
ja sitä koskeva lainsäädäntö on kansainvälisten standardien mukainen. Moldova on edis-
tynyt jonkin verran oikeuslaitosta, korruptionvastaisia toimia ja oligarkkien vallan vähen-
tämistä koskevissa uudistuksissa, mutta työtä oikeuslaitoksen uudistamiseksi tulee edel-
leen jatkaa. 
 



    18 (34) 

   
 

 
 

 

Georgia on tehnyt uudistuksia oikeusjärjestelmäänsä, mutta edistys on ollut rajoitettua ja 
laaja-alaisemmat uudistukset ovat edelleen tarpeen, erityisesti tuomioistuinjärjestelmän 
uudistus. Korruption vastaisessa työssä Georgia on edistynyt jonkin verran. Georgia ei 
ole liittynyt EU:n Venäjä-pakotteisiin ja sen ilmatila on yhä avoinna venäläisille lentoyhti-
öille, mutta se on osoittanut aktiivista sitoutumista pakotteiden kiertämisen estämiseksi. 
 
Bosnia-Hertsegovinalle myönnettiin ehdokasmaa-asema joulukuussa 2022 sillä oletuk-
sella, että se täyttää 14 keskeistä EU:n vaatimaa oikeusvaltiouudistusta. Komissio suosit-
taa Bosnia-Hertsegovinan EU-jäsenyysneuvottelujen avaamista, kun se saavuttaa komis-
sion arvion mukaan tarpeellisen tason jäsenyyskriteerien täyttämisessä. Komissio antaa 
Bosnia-Hertsegovinan edistymistä koskevan väliarvion neuvostolle maaliskuussa 2024. 
Bosnia-Hertsegovinan Serbitasavallan kasvavasti Venäjä-mielinen toiminta herättää 
suurta huolta. Serbitasavallassa voimaan tulleet lakiuudistukset ovat erityisen haitallisia, 
hankaloittaen etenkin oikeuslaitoksen riippumatonta toimintaa, kansalaisjärjestöjen toi-
mintaa sekä ilmaisunvapautta. 
 

Asiakirjat 

 
Draft Council conclusions on Enlargement 15915/1/23 REV 1 
2023 Communication on EU Enlargement Policy COM(2023) 690 final 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Heli Hyypiä, UM, p. 0295 350 878 
Jaakko Valjus, UM, p. 0295 350 805 
 

VAHVA-tunnus 

EU/360/2023 
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Sosiaali- ja terveysministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/1149/2023-STM-4 
 

Leino Satu  29.11.2023 
  
 
 

   
   
   

 

 

Neuvoston päätelmät väestörakenteen muutoksen hallin-
nasta Euroopassa 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Neuvoston on tarkoitus hyväksyä puheenjohtajamaa Espanjan johdolla neuvotellut pää-
telmät väestörakenteen muutoksen hallinnasta.  
 
Päätelmiä on käsitelty yleisten asioiden työryhmässä 16.11.2023 ja 30.11.2023. Lisäksi 
13.11.2023 työryhmässä oli asiasta komission esittely ja näkemysten vaihto. 
 
Komission antoi 11.10.2023 tiedonannon Euroopan väestörakenteen muutosta koske-
vista toimintavälineistä (COM (2023) 577 final). Komissio esitteli tiedonannon yleisten asi-
oiden neuvostossa 24.10.2023 ja asiasta käytiin alustava näkemysten vaihto.  
 

Suomen kanta 

 
Suomi voi hyväksyä päätelmät. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Päätelmissä todetaan, että neuvosto on tyytyväinen komission aikomukseen tukea ko-
mission tiedonannossa esiteltyjen toimien täytäntöönpanoa. Neuvoston päätelmät nosta-
vat esiin tarpeen valtavirtaistaa väestöön liittyviä näkökohtia EU:n tason poliittisiin ehdo-
tuksiin ja tarvittaessa niihin liittyviin vaikutustenarviointeihin sekä auttaa jäsenvaltioita pa-
rantamaan väestö- ja asuntotilastojaan Euroopan väestö- ja asuntotilastojen tulevan 
sääntelykehyksen pohjalta.  
 
Päätelmissä peräänkuulutetaan tietopohjan ja analyysin vahvistamista väestörakenteen 
muutoksen keskeisistä teemoista ja haasteista tehokkaan ja johdonmukaisen vastauksen 
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tarjoamiseksi. Päätelmissä kannustetaan säännöllisiin vuoropuheluihin ja tiedonvaihtoon 
jäsenvaltioiden ja asiaankuuluvien tutkimuslaitosten kanssa väestölaskennan eri ulottu-
vuuksista ja Euroopan unionin, jäsenvaltioiden ja alueiden väestönkehityksen eri näkö-
kohdista. 
 
Päätelmissä korostetaan, että ketään EU:n kansalaista tai aluetta ei jätetä kehityksestä 
jälkeen. Päätelmissä todetaan myös, että ponnisteluja väestörakenteen muutoksen ja sen 
kilpailukykyyn, inhimilliseen pääomaan ja tasa-arvoon kohdistuvien vaikutusten huomioon 
ottamiseksi tulevissa strategisissa keskusteluissa jatketaan. 
 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  
 
Päätelmillä ei ole oikeusvaikutuksia. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
Päätelmiä ei käsitellä Euroopan parlamentissa. 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
Sosiaalijaosto (EU 25) 30.11.–4.12.2023 (kirjallinen menettely) 
 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Tiedonannolla ei ole vaikutuksia kansalliseen lainsäädäntöön tai Ahvenanmaan ase-
maan. 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
Tiedonannolla ei ole suoria taloudellisia vaikutuksia. 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Eurooppa-neuvosto kehotti kesäkuun 2023 päätelmissään komissiota esittämään väli-
neistöä jäsenvaltioiden tukemiseksi väestörakenteen muutokseen ja sen EU:n kilpailuky-
kyyn koskeviin vaikutuksiin vastaamisessa. Valtion- ja hallitusten johtajat hyväksyivät 
6.10.2023 Granadan julistuksen, jossa osaltaan korostettiin päättäväisyyttä vastata de-
mografisiin haasteisiin osana pyrkimyksiä rakentaa vahvempi, dynaamisempi, kilpailuky-
kyisempi ja eheämpi Eurooppa muuttuvassa maailmassa.  
 
Komission tiedonannossa esitellään jäsenvaltioiden käytettävissä olevia poliittisia väli-
neitä. Komissio katsoo tiedonannossaan, että väestörakenteen muutokseen tulisi sovel-
taa kokonaisvaltaista lähestymistapaa, joka perustuu neljään pilariin:1) tuetaan vanhem-
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pia sovittamalla paremmin yhteen perhesuhteet ja palkkatyö, erityisesti varmistamalla laa-
dukkaan lastenhoidon saatavuus ja hyvä työ- ja perhe-elämän yhteen sovittaminen; 2) 
tuetaan ja annetaan nuoremmille sukupolville mahdollisuus menestyä ja kehittää taitoaan 
sekä helpotetaan heidän pääsyään työmarkkinoille ja kohtuuhintaiseen asuntoon; 3) lisä-
tään ikääntyneiden sukupolvien vaikutusmahdollisuuksia ja ylläpidetään heidän hyvin-
vointiaan uudistuksilla yhdistettynä asianmukaiseen työmarkkina- ja työpaikkapolitiik-
kaan; 4) puututaan tarvittaessa työvoimapulaan hallitun laillisen maahanmuuton avulla ja 
hyödynnetään tehokkaasti osaajia EU:ssa. 
 
Tiedonannon mukaan jäsenvaltioiden politiikkojen olisi perustuttava tosiasiallisiin paikalli-
siin tilanteisiin demografisten haasteiden vaihdellessa jäsenvaltioittain ja alueittain. Suku-
puolten tasa-arvon, syrjimättömyyden ja sukupolvien välisen oikeudenmukaisuuden tulisi 
olla poliittisten valintojen ytimessä. Digitaaliteknologia voi parantaa Euroopan kilpailuky-
kyä ja auttaa kompensoimaan väestörakenteen muutoksen vaikutuksia. 
 
 

Asiakirjat 

15395/1/23 
COM (2023) 577 final 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Neuvotteleva virkamies Satu Leino, STM, p. 050 4787878 
EU-erityisasiantuntija Sarita Friman, VNEUS, p. 050 441 0966 
 

VAHVA-tunnus 

EU/1149/2023 
 
 
 

 
Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite Napsauta tähän ja kirjoita viite 
 

 

 

  



    22 (34) 

   
 

 
 

 

Ulkoministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/1143/2023-UM-4 
 

Kosonen Henna  4.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023; neuvottelut asso-
siaatiosopimuksesta Andorran ja San Marinon kanssa  
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Neuvottelut yhdestä tai useammasta assosiaatiosopimuksesta Euroopan unionin ja An-

dorran ruhtinaskunnan, Monacon ruhtinaskunnan ja San Marinon tasavallan välillä käyn-

nistyivät vuonna 2015. Vuoden 2014 neuvoston päätöksellä (10345/14) jäsenmaat antoi-

vat komissiolle mandaatin hoitaa sopimusneuvottelut. Kesällä 2022 neuvoston päätel-

missä asetettiin tavoitteeksi päättää neuvottelut vuoden 2023 loppuun mennessä. Tämä 

on edelleen komission tavoitteena, vaikka neuvottelut tekstistä ovat avoinna sekä Andor-

ran että San Marinon kanssa. Jäsenmaille ilmoitettiin syyskuussa 2023, että neuvottelut 

Monacon kanssa ovat keskeytyneet. Tällä hetkellä tavoitteena on tehdä yksi sopimus Eu-

roopan unionin sekä Andorran ja San Marinon välillä. 

Komissio on tiedottanut jäsenmaita EFTA-työryhmässä neuvottelujen etenemisestä. Jä-

senmaat ovat esittäneet kantojaan työryhmässä, viimeisimpänä on käsitelty erityisesti ra-

hoituspalveluita, joiden järjestämistä koskeva protokolla on jaettu myös jäsenmaille. Tä-

hän ollaan tekemässä muutoksia, mutta päivitettyä versiota ei ole vielä jaettu jäsenmaille. 

Muutoin luonnosta sopimustekstistä ei ole jaettu jäsenmaille neuvotteluprosessin aikana, 

vaikka jäsenmaat ovat tätä pyytäneet. Viimeisimmässä EFTA-kokouksessa, jossa asia oli 

esillä (28.11.2023) komission edustaja ei luvannut sopimusluonnosta jäsenmaille ennen 

vuotta 2024. Komission mukaan sopimus on tarkoitus allekirjoittaa vuonna 2024. Ajan-

kohtaa ei ole tarkemmin määritelty. Viimeinen neuvottelukierros Andorran ja San Marinon 
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kanssa käydään 5–7.12.2023. Yleisten asioiden neuvosto saa neuvotteluista tilannekat-

sauksen. Neuvoston päätös sopimuksen allekirjoittamisesta tulee käsittelyyn myöhem-

min. 

Assosiaatiosopimus edistää maiden taloudellista ja poliittista lähentymistä Euroopan 

unionin kanssa. Sopimuksella perustetaan vapaakauppa-alue maiden ja Euroopan unio-

nin välille. Kaupan esteitä poistamalla edistetään maiden ja EU:n keskinäistä kaupan-

käyntiä. 

Assosiaatiosopimuksen tarvetta on perusteltu läheisyydellä ja yhteisillä arvoilla maiden 

kanssa; olemassa olevilla sopimuksilla Andorran ja San Marinon kanssa; komission suo-

situksella neuvottelujen käynnistämiseksi sekä neuvoston antamalla neuvottelumandaa-

tilla; neuvoston päätelmillä, jotka ovat olleet suotuisia neuvottelujen jatkamiselle ja joista 

viimeisimmissä linjattiin tavoiteaikatauluksi päättää neuvottelut vuoden 2023 lopulla. Ko-

missio katsoo, että asiassa olisi tärkeää päästä eteenpäin, sillä jaamme saman arvopoh-

jan eikä EU:lla ole tässä maailmantilanteessa varaa menettää yhtään kumppania. 

 
Suomen kanta 

 
Asiakohta otetaan tiedoksi. 
 
Suomi on tukenut neuvottelujen käynnistämistä assosiaatiosopimuksesta mikrovaltioiden 
kanssa. Valtioneuvosto on linjannut, että komissio voi käynnistää neuvottelut yhdestä tai 
useammasta assosiaatiosopimuksesta Andorran, Monacon ja San Marinon kanssa. Val-
tioneuvosto pitää tärkeänä, että Euroopan unioni kehittää entistä tiiviimpiä suhteita näiden 
mikrovaltioiden kanssa. (E-kirjelmä 50/2014 vp) 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Komission mukaan assosiaatiosopimus muistuttaa rakenteeltaan pitkälti ETA-sopimusta 
Norjan, Islannin ja Liechtensteinin kanssa. Se muodostuu molemmille maille yhteisestä 
puitesopimuksesta ja horisontaalisista protokollista sekä toisaalta kahdenvälisistä osuuk-
sista, joita ovat maakohtaiset protokollat sekä liitteet sovellettavasta EU-lainsäädännöstä.  
 
Sopimuksen rakenteeseen kuuluvat 1) puitesopimus, joka käsittää sisämarkkinoille pää-
syn ja yhteistyön neljän vapauden ulkopuolella, 2) institutionaalinen sopimus, jossa ko-
missio valvoo sopimuksen täytäntöönpanoa, riita-asiat käsitellään unionin tuomioistui-
messa; 2) horisontaaliset protokollat, jotka ovat yhteiset kaikille kolmelle osapuolelle (EU, 
Andorra ja San Marino) ja nämä sääntelevät, miten EU-säännöksiä mukautetaan kolman-
siin maihin ml. siirtymäkausi, 4) rahoituspalveluja koskeva protokolla, 5) maakohtaiset 
protokollat, kuten Andorran ja San Marinon kanssa solmittujen tulliliittojen korvaaminen 
assosiaatiosopimuksella sekä 5) liitteet mm. tulliin, maatalouteen ja kauppaan liittyen (yh-
teensä 25 kpl).  
 
Puitesopimus sisältäisi nämä seuraavat osat:  
Johdanto  
I osa: Tavoitteet, arvot ja periaatteet  
II osa: Tavaroiden, henkilöiden, palvelujen ja pääomien vapaa liikkuvuus  
III osa: Kilpailu ja muut yhteiset säännöt  
IV osa: Neljään vapauteen liittyvät horisontaaliset säännökset  
V osa: Yhteistyö  
VI osa: Yhteistyö neljän vapauden ulkopuolella  
VII osa: Institutionaaliset säännökset  
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VIII osa: Yleiset säännökset ja loppusäännökset 
 
 
Avoinna olevat sopimuskohdat ml. Monaco 
 
Andorran ja San Marinon kanssa avoimia kokonaisuuksia ovat erityisesti rahoituspalvelut. 

Tärkeää on sisämarkkinoiden suojaaminen. Näissä maissa valvonta ei ole yhtä kattavaa 

kuin EU:ssa. Neuvottelujen pohjana tältä osin on komission jäsenmaille jakama tiekartta 

rahoituspalveluista, jota muokattiin marraskuussa 2023. Malli perustuu ETA-sopimukseen 

ja sen toimeenpanorakenteeseen, johon kuuluu kaksi pilaria (EFTA-valvontaviranomai-

nen ja EFTA-sihteeristö). Sopimuksen täytäntöönpanosta ja valvonnasta vastaa komissio. 

Riitatilanteissa asia menee suoraan EU-tuomioistuimeen. Sopimuksissa on 25 liitettä, 

joista käydään edelleen keskusteluja (osa suljettu toistaiseksi). 

Syyskuussa 2023 ilmoitettiin jäsenmaille, että neuvottelut Monacon ruhtinaskunnan 

kanssa ovat keskeytyneet. Monacon huolet ovat koskeneet muun muassa käytäntöä suo-

sia monacolaisia työntekijöitä työnhaussa (julkisen sektorin työntekijöistä yli neljäsosa on 

ulkomaalaisia, yksityisen sektorin työntekijöistä suurin osa; Monaco ei halua avata julki-

sen sektorin työpaikkoja EU-kansalaisille), sosiaalista asumista (Monaco tarjoaa kansa-

laisilleen vuokra-asuntoja markkinahintoja edullisemmin, jotta monacolaisilla olisi varaa ja 

mahdollisuus asua yhdessä maailman kalleimmasta maassa) sekä kansallisen tietosuo-

jalainsäädännön yhdenmukaistamiseen GDPR:n vaatimusten mukaisesti. Lisäksi rahoi-

tuspalveluiden valvonnassa on puutteita. 

 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
 
Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta ja suuri valiokunta 8.12.2023 

 
Eduskuntakäsittely 

 
Neuvottelujen käynnistämiseen liittyen E-kirjelmä 50/2014 vp. 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Sopimus tulee alustavan arvion mukaan sisältämään sekä EU:n että jäsenvaltioiden toi-
mivaltaan kuuluvia määräyksiä. Näin ollen sopimuksesta tulisi sekasopimus, joka edellyt-
täisi jäsenvaltioiden allekirjoitusta ja kansallista hyväksyntää. Lopullinen arvio toimivallan 
jakautumisesta voidaan tehdä vasta, kun neuvottelut on saatettu päätökseen ja sopimus-
teksti on kokonaisuudessaan valmis. Suhdetta Suomen lainsäädäntöön ja Ahvenanmaan 
toimivaltaan voidaan arvioida vasta kun sopimuksen lopullinen sisältö on nähtävissä. 
 

Taloudelliset vaikutukset 
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Suomen suhteet mikrovaltioihin ovat ohuet: Suomen kansalaisia asuu Andorrassa ja San 
Marinossa arvion mukaan korkeintaan muutama kymmen, näiden valtioiden kansalaisia 
Suomessa vielä vähemmän. Talous- ja kauppavaihto on erittäin pientä. Tullin tilastojen 
mukaan vuonna 2022 vienti Andorraan oli 1,1 mrd. euroa ja San Marinoon 2,4 mrd. euroa. 
Tuonti Andorrasta oli 288 000 euroa ja San Marinosta 832 000 euroa. Osuus kokonais-
viennistä ja -tuonnista on molempien maiden osalta 0 %. Taloudellinen lähentymisen ja 
kaupan esteiden vähentymisen arvioidaan vaikuttavan myönteisesti taloudellisiin yhteis-
työmahdollisuuksiin. 
 
Andorran ja San Marinon yhteenlaskettu väestö on runsaat 113 000 henkilöä (79 824 ja 
33 660 vuonna 2022, lähde Maailmanpankki).  
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 

Asiakirjat 

 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Aleksi Vakkuri/UM 
Henna Kosonen/UM 
Nummi Fanny/EUE 
Elina Tölö/UM 
 

VAHVA-tunnus 

EU/1143/2023 
 
 
 

 
Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite Napsauta tähän ja kirjoita viite 
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Ulkoministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/364/2023-UM-1 
 

Arkkila Kaisa  4.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023; Ehdotus EU:n At-
lantin makroaluestrategian (EU Atlantic macro-regional 
strategy) luomisesta  
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Kyseessä on puheenjohtajavaltion tiedotusasia. Yleisten asioiden neuvosto ottaa asian 
tiedoksi.  
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa asian tiedoksi.  
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajavaltio Espanja informoi yleisten asioiden neuvostoa ehdotuksesta laatia 
EU:n Atlantin makroaluestrategian (EU Atlantic macro-regional strategy).  

 
Ehdotuksesta ja sen taustasta on vain niukasti tietoa. Tämänhetkisten tietojen mukaan 
komissio ei ole valmistelemassa asiasta tiedonantoa, eikä asiaa ole käsitelty neuvoston 
työryhmissä. 
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EU:lla on tällä hetkellä Atlantti-strategia (Atlantic Strategy), joka ei ole makroaluestrategia 
vaan merialuestrategia (sea basin strategy). Adrian- ja Joonianmeren makroaluestrategia 
oli myös alun perin (2012) merialuestrategia, joka myöhemmin laajennettiin makroalue-
strategiaksi (2014).  

 
EU:lla on tällä hetkellä neljä makroaluestrategiaa: Itämeren, Tonavan, Alppien sekä Ad-
rian- ja Joonianmeren alueiden strategiat. Suomi on mukana Itämeri-strategiassa, joka oli 
ensimmäinen EU:n makroaluestrategia (hyväksytty 2009).  
 
EU:n makroaluestrategian lähtökohtana on tarttua yhdessä haasteisiin ja mahdollisuuk-
siin, silloin kuin yhdessä tekeminen on järkevämpää kuin erikseen toimiminen. Sen puit-
teissa hoidetaan asioita, jotka ovat liian isoja kansallisella tasolla hoidettaviksi, mutta liian 
pieniä koko EU:n tasolle.  

 
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Makroaluestrategian perustaminen pohjautuu komission tiedonantoon, jonka perusteella 
neuvosto päättää strategian perustamisesta. Tämän jälkeen Eurooppa-neuvosto hyväk-
syy vielä neuvoston päätöksen. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 

 
SuV 8.12.2023 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 

Asiakirjat 

16265/23. Asiakirjaa ei ole vielä jaettu. 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Helena Tuuri/UM, p. 0295 350 321 
Kaisa Arkkila/UM, p.  0295 350 549 
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VAHVA-tunnus 

EU/364/2023 
Napsauta tähän ja kirjoita kukin tunnus omalle rivilleen 
 
 

 
Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite Napsauta tähän ja kirjoita viite 
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Valtioneuvoston kanslia 
 

Perusmuistio 
 

EU/1084/2023-VNK-6 
 

Siivola Heli  4.12.2023 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023; Espanjan pyyntö 
EU:n kieliasetuksen muuttamiseksi 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 12.12.2023 
 
Eduskuntatunnus 

   
E 31/2023 vp 
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Espanjan hallitus esitti 17.8.2023 pyynnön katalaanin, baskin ja galician kielten lisäämi-
sestä EU:n virallisiksi kieliksi. Espanja jakoi 3.9.2023 jäsenvaltioille ehdotuksen EU:n kie-
liasetuksen (asetus N:o 1/1958) muuttamiseksi edellä mainittujen Espanjan alueellisten 
kielten osalta. Ehdotukseen ei sisältynyt minkäänlaisia vaikutus- ja kustannusarvioita. 
 
Espanja esitteli pyyntönsä 19.9.2023 yleisten asioiden neuvostossa. Neuvosto kävi ai-
heesta näkemystenvaihdon, jossa korostui tarve valmistella ja selvittää asiaa perusteelli-
semmin.  Yleisten asioiden neuvostossa 24.10.2023 saatiin puheenjohtajavaltion suulli-
nen edistymisraportti ehdotuksen käsittelystä. Puheenjohtaja totesi, että komissio on yh-
teistyössä muiden toimielimien kanssa laatimassa arviota ehdotuksen kustannusvaiku-
tuksista ja että jäsenvaltioille on tarkoitus jakaa päivitetty ehdotus. Käydyssä keskuste-
lussa peräänkuulutettiin laajasti tarvetta arvioida ehdotusta ja sen vaikutuksia myös poliit-
tisista, oikeudellisista ja käytännön näkökulmista.  
 
Yleisten asioiden neuvostossa 15.11.2023 saatiin lyhyt puheenjohtajan tilannekatsaus 
asiasta. Puheenjohtaja totesi, että Espanja on jakanut 13.11.2023 päivitetyn ehdotuksen 
ja että komissio valmistelee edelleen kustannusarviota ehdotuksesta.  
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Puheenjohtajavaltio on lisännyt asian 12.12.2023 yleisten asioiden neuvoston asialistalle 
keskustelu- ja päätösasiana. Komission kustannusarviota tai muita jäsenvaltioiden pyytä-
miä vaikutusarviointeja ehdotuksesta ei ole vielä jaettu.  
 

Suomen kanta 

 
Eduskunnalle 15.9.2023 annetun E-kirjeen (E 31/2023 vp) mukaisesti Suomi pitää tär-
keänä turvata kulttuurinen ja kielellinen monimuotoisuus unionissa.  
 
Suomi suhtautuu kuitenkin varauksellisesti Espanjan pyyntöön lisätä kolme Espanjan alu-
eellista virallista kieltä (katalaani, baski ja galicia) EU:n kieliasetuksen 1 artiklaan, jolloin 
niistä tulisi unionin virallisia ja työkieliä. Pyyntöä tulisi tarkastella myös muiden eurooppa-
laisten alueellisten ja vähemmistökielten näkökulmasta. Alueellisia kieliä puhuvien oikeuk-
sia unionin tasolla voidaan edistää kevyemmällä tavalla kuin virallistamalla alueellisten-
kielten asema kieliasetuksessa. 
 
Kieliasetuksen muuttamisella olisi merkittäviä käytännön vaikutuksia, joten keskustelu ai-
heesta on syytä valmistella huolellisesti. Suomi katsoo, että unionin päätöksenteon tehok-
kuutta ja toimintakykyä ei tule vaarantaa, eikä kielistä aiheutuvia kustannuksia ja hallin-
nollista taakkaa tule merkittävästi lisätä. Unionin virallisten ja työkielten lukumäärää ei si-
ten tulisi kasvattaa muutoin kuin erityisen hyvin perustein. On myös huomattava, että unio-
nin virallisten kielten määrä ja jäsenvaltioiden kielellinen moninaisuus kasvavat, mikäli 
unioni tulevaisuudessa laajentuu. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Espanja esitteli ehdotustaan 19.9.2023 yleisten asioiden neuvostossa korostaen Espan-
jan tilanteen ainutlaatuisuutta. Kyse on Espanjan alueellisista virallisista kielistä, joiden 
asema on turvattu Espanjan perustuslaissa. Ao. kielten käyttöä EU-tasolla säännellään 
tällä hetkellä Espanjan ja yksittäisten EU:n toimielinten välisillä hallinnollisilla järjestelyillä. 
Espanja on myös hyödyntänyt Lissabonin sopimuksen tarjoaman mahdollisuuden kään-
tää EU:n perussopimukset näille kielille. Espanja korosti, että erityisesti katalaanin koh-
dalla kyse ei ole vähemmistökielestä, koska katalaania puhuu yli 10 miljoonaa ihmistä. 
Espanja ei katso, että sen ehdotus loisi ennakkotapausta suhteessa muihin alueellisiin tai 
vähemmistökieliin. Suullisesti Espanja totesi myös olevansa valmis vastaamaan muutok-
sesta aiheutuvista taloudellisista seurauksista. Se myös katsoi, että ehdotettua muutosta 
voitaisiin toimeenpanna asteittain aloittaen katalaanin kielestä.  
 
Aiheesta käydyssä keskustelussa puheenvuoron käytti yli 20 jäsenvaltiota. Espanjan eh-
dotus sai yleisellä tasolla ymmärrystä muilta jäsenvaltioilta. On tärkeää turvata kielellinen 
monimuotoisuus unionissa. Valtaosa puheenvuoron käyttäneistä jäsenvaltioista kuitenkin 
peräänkuulutti lisäselvityksiä ja vaikutusarvioinnin tekemistä ehdotuksesta niin taloudelli-
sesta, poliittisesta, hallinnollisesta kuin oikeudellisestakin näkökulmasta ennen asian kä-
sittelyssä etenemistä. Esille nostettiin, että ehdotusta tulisi tarkastella myös muiden alu-
eellisten ja vähemmistökielten näkökulmasta. Huomiota kiinnitettiin myös vuoden 2005 
neuvoston päätelmiin, joiden pohjalta alueellisia kieliä on jo mahdollista käyttää EU-ta-
solla, sekä unionin mahdolliseen laajentumiseen ja sen vaikutuksiin kielikysymyksissä.   
 
Asia palautettiin Coreperiin jatkotyöstettäväksi. Ehdotus EU:n kieliasetuksen muuttami-
sesta oli esillä Antici-kokouksessa 17.10.2023 ja Coreper II-kokouksessa 18.10.2023 
osana 24.10.2023 yleisten asioiden neuvoston valmistelua.  
 
Yleisten asioiden neuvostossa 24.10.2023 puheenjohtajavaltio Espanja kertoi pyytä-
neensä komissiota laatimaan arvion ehdotuksen kustannusvaikutuksista. Puheenjohtaja 
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totesi, että myös jäsenvaltioiden esittämät näkemykset poliittisista, oikeudellisista ja käy-
tännön näkökulmista on huomioitu ja että päivitettyä ehdotusta valmistellaan tältä poh-
jalta. Espanja korosti alueellisten virallisten kieltensä ainutlaatuista asemaa ja valmiuttaan 
vastata kaikista ehdotuksesta aiheutuvista kustannuksista. Käydyssä keskustelussa pe-
räänkuulutettiin laajasti tarvetta arvioida Espanjan ehdotusta ja sen vaikutuksia myös po-
liittisista, oikeudellisista ja käytännön näkökulmista. 
 
Yleisten asioiden neuvostossa 15.11.2023 puheenjohtaja totesi, että Espanja on jakanut 
13.11.2023 päivitetyn ehdotuksen ja että komissio valmistelee edelleen kustannusarviota 
ehdotuksesta. Aiheesta ei käyty keskustelua.  
 
Suomenkielinen käännös Espanjan päivitetystä ehdotuksesta jaettiin 20.11.2023. Es-
panja esittää edelleen katalaanin, baskin ja galician lisäämistä EU:n virallisiksi ja työkie-
liksi välittömästi ilman minkäänlaisia poikkeuksia, siirtymäaikoja tai muita erityisjärjeste-
lyjä. Lisäksi se esittää, että kieliasetukseen sisällytettäisiin sen erottamattomana osana 
liite, jossa todettaisiin, että baski, galicia ja katalaani ovat EU:n toimielinten virallisia kieliä 
ja työkieliä, koska ne täyttävät seuraavat vaatimukset:  

a. Niiden alkuperä on jossain jäsenvaltiossa. 

b. Ne on tunnustettu jonkin jäsenvaltion perustuslaissa. 

c. Ne ovat jonkin jäsenvaltion kansallisen parlamentin työkieliä. 

d. Niitä on käytetty unionin toimielimissä yli kymmenen vuoden ajan kyseisten toimielinten 
ja jäsenvaltion välisten hallinnollisten järjestelyjen pohjalta. 

e. Oikeaksi todistettu jäljennös perussopimusten käännöksistä kyseisille kielille on talle-
tettu neuvoston arkistoon Euroopan unionista tehdyn sopimuksen 55 artiklan 2 kohdan 
mukaisesti. 

f. Jäsenvaltio, joka on pyytänyt niiden tunnustamista unionin toimielinten virallisiksi kieliksi 
ja työkieliksi, on sitoutunut vastaamaan kaikista kustannuksista, jotka aiheutuvat niiden 
käytöstä unionin toimielimissä. 
 
Liitteessä kuvataan siis Espanjan oma erityinen tilanne. Käytännössä tämä näyttäisi kui-
tenkin merkitsevän sitä, että kieliasetukseen sisällytettäisiin uusi unionin virallisen kielen 
määritelmä, jonka perusteella virallisten kielten hyväksymisestä jatkossa päätettäisiin ja 
jota voitaisiin vain neuvoston yksimielisellä päätöksellä muuttaa.   
 
Ehdotusta on käsitelty Antici-kokouksissa 21.11. ja 28.11.2023. Komissio on todennut ja-
kavansa alustavan arvion ehdotuksen kustannusvaikutuksista lähipäivinä. Jäsenvaltiot 
ovat korostaneet tarvetta arvioida ehdotuksen vaikutuksia myös poliittisista, oikeudelli-
sista ja käytännön näkökulmista. Neuvoston oikeuspalvelulta on toivottu arviota ehdotuk-
sesta.  
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

SEUT 342 artiklan mukaan neuvosto vahvistaa asetuksilla yksimielisesti unionin toimieli-
missä käytettäviä kieliä koskevan sääntelyn. Oikeusperusta on poikkeuksellinen, sillä 
neuvosto toimii asiassa yksin ilman muiden toimielinten myötävaikutusta. Päätös ei edel-
lytä komission aloitetta eikä Euroopan parlamentin kuulemista. 
 
SEU 55 artiklan 1 kohdan ja SEUT 358 artiklan mukaan keskenään yhtä todistusvoimaisia 
sopimuskieliä, joilla unionin perussopimukset on laadittu, ovat bulgarian, englannin, es-
panjan, hollannin, iirin, italian, kreikan, kroaatin, latvian, liettuan, maltan, portugalin, puo-
lan, ranskan, romanian, ruotsin, saksan, slovakin, sloveenin, suomen, tanskan, tšekin, 
unkarin ja viron kielet. 
 
SEU 55 artiklan 2 kohdan ja SEUT 358 artiklan mukaan unionin perussopimukset voidaan 
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kääntää myös kaikille niille kielille, joilla jäsenvaltioiden ilmoitusten mukaan on niiden val-
tiosäännön mukaisesti virallinen asema koko niiden alueella tai osassa sitä. Asianomaiset 
jäsenvaltiot toimittavat käännösten oikeaksi todistetut jäljennökset talletettaviksi neuvos-
ton arkistoon. 
 
EU:n perussopimukset on SEU 55 artiklan 2 kohdan mukaisesti käännetty myös katalaa-
nin, baskin ja galician kielille. Näille kielille käännetyt sopimustekstit eivät kuitenkaan ole 
todistusvoimaisia. 
 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 8.12.2023 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 8.12.2023 
E 31/2023 vp 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Espanjan pyyntö kieliasetuksen muuttamiseksi on Suomen kannalta merkittävä erityisesti 
sen vuoksi, että saamen kielen lainsäädännöllinen asema on jossain määrin samankal-
tainen kuin Espanjan alueellisten kielten asema. Saamen kielen asema on turvattu Suo-
men perustuslain 17 §:ssä, jonka mukaan saamelaisilla alkuperäiskansana on oikeus yl-
läpitää ja kehittää omaa kieltään ja kulttuuriaan. Saamelaisten oikeudesta käyttää saa-
men kieltä viranomaisessa säädetään perustuslain mukaan lailla. Samassa pykälässä 
mainituilla romanin kielellä ja muiden ryhmien kielillä ei ole vastaavaa asemaa.  
 
Saamelaisten perustuslain mukainen oikeus on käytännössä turvattu saamen kielilaissa 
(1086/2003), jonka mukaan saamelaisilla on oikeus käyttää omaa kieltään lain 2 §:n tar-
koittamissa viranomaisissa. Lisäksi saamelaisia erityisesti koskevat lait ja muut säädök-
set, valtiosopimukset ja säädöskokoelmassa julkaistavat asiakirjat ja tiedonannot julkais-
taan lain 9 §:n mukaan valtioneuvoston tai asianomaisen ministeriön niin päättäessä 
myös saamenkielisinä käännöksinä. 

 
Saamen kielen asemasta ei ole nimenomaisia määräyksiä unionin perussopimuksissa tai 
johdetussa oikeudessa. Itävallan, Suomen ja Ruotsin liittymissopimukseen on kuitenkin 
liitetty pöytäkirja saamelaisista (pöytäkirja no. 3). Pöytäkirjan johdannossa todetaan, että 
Ruotsi ja Suomi ovat sitoutuneet saamelaisten elinkeinojen, kielen, kulttuurin ja elämän-
tavan säilyttämiseen ja kehittämiseen. Lisäksi pöytäkirjan 2 artiklassa todetaan, että pöy-
täkirja voidaan poronhoidon lisäksi laajentaa koskemaan muitakin perinteisiin saame-
laiselinkeinoihin liittyviä saamelaisten yksinoikeuksia niiden vastaisen kehityksen huomi-
oon ottamiseksi. 

 
Ruotsin kieli on unionin virallinen kieli, joten asialla ei ole merkitystä Ahvenanmaan 
kannalta. 
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Taloudelliset vaikutukset 

 
Espanjan pyyntöön ei sisälly vaikutus- tai kustannusarvioita. Komission alustavaa arviota 
ehdotuksen kustannusvaikutuksista ei ole vielä jaettu. Espanja on suullisesti luvannut kat-
taa muutoksesta aiheutuvat kustannukset. Tälle lupaukselle ei ole kuitenkaan toistaiseksi 
esitetty mitään konkreettista toteuttamistapaa.  
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Espanjassa järjestettiin parlamenttivaalit heinäkuussa 2023. Espanjan toimituspääminis-
teri Pedro Sánchez (PSOE) sai 16.11.2023 Espanjan parlamentin tuen uudelle hallituk-
selleen. Ratkaisevassa asemassa hallituksen muodostamisessa on ollut erityisesti Kata-
lonian entisen maanpaossa elävän aluejohtajan Carles Puigdemontin puolue Junts. 

 
Asiakirjat 

 
14958/23 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
VNK / EU-erityisasiantuntija Heli Siivola, p. 0295 160 476. 
VNK / Lainsäädäntöneuvos Johannes Leppo, p. 0295 160 335. 
 

VAHVA-tunnus 

EU/1084/2023 
Napsauta tähän ja kirjoita kukin tunnus omalle rivilleen 
 
 

 
Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite Napsauta tähän ja kirjoita viite 
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